отличной от соответствующей функциональной валюты предприятий Группы, т. е. российского рубля.

рубль
Средний

курс
Курс спот на

отчетную дату
Средний

курс
Курс спот на

отчетную дату
2020 31 декабря 2020 года 2019 31 декабря 2019 года

1 долл. США 72,15 73,88 64,74 61,91
1 евро 82,45 90,68 72,50 69,34

В таблице ниже представлен общий анализ финансовых активов и обязательств Группы в разрезе валют по
состоянию на отчетные даты:

В долларах США В Евро
31 декабря
2020 года

31 декабря
2019 года

31 декабря
2020 года

31 декабря
2019 года

Денежные средства и их эквиваленты - 4 58 39
Торговая и прочая финансовая дебиторская
задолженность

10 14 1 026 183

Торговая и прочая финансовая кредиторская
задолженность

(200) (70) (1 043) (896)

Чистая позиция (190) (52) 41 (674)

Анализ чувствительности.

Укрепление/(ослабление) курса рубля по отношению к доллару США или евро на 10% (2019 год: 10%) по
состоянию на 31 декабря привело бы к увеличению/(уменьшению) капитала и прибыли на указанные ниже суммы. При
проведении анализа предполагалось, что все остальные переменные, в частности процентные ставки, остаются
неизменными.

31 декабря 2020 года 31 декабря 2019 года

Капитал
Прибыль

или убыток Капитал
Прибыль

или убыток
Укрепление доллара США на 10% (2019 г.: 10%) (15) (15) (4) (4)
Ослабление доллара США на 10% (2019 г.: 10%) 15 15 4 4
Укрепление евро на 10% (2019 г.: 10%) 3 3 (54) (54)
Ослабление евро на 10% (2019 г.: 10%) (3) (3) 54 54

41

АО «Синара – Транспортные машины»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года
(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

27 Управление финансовыми рисками (продолжение)

Риск изменения процентных ставок.

Данный риск заключается в том, что изменения в процентных ставках могут повлиять на прибыль Группы или
стоимость имеющихся у нее портфелей финансовых инструментов. Колебания существующих рыночных процентных
ставок оказывают влияние на финансовое положение и потоки денежных средств Группы. В результате таких
колебаний процентная маржа Группы может увеличиться, однако она может и уменьшиться или привести к